παν δογμάτων, (3) Κήρυχος, καὶ (4) Μάρχος, καὶ (5) Βασιλεῖδης, καὶ (6) Σατορνίλος^{τόντος}(7). Τούτων οἱ μὲν πολλοὶ θεοὺς (8), οἱ δὲ τρεῖς

^{τέττα} αἱ Στρατόνικος.

A surdorum dogmatum autores extiterunt. Cerithius, Marcus, Menander, Basilides, et Saturninus. Ex iis alii quidem celebrant plures deos; alii vero

(3) Κήρυχος. Nescit S. Epiphanius an Merinthus idem sit cum Cerintho, an alter ab illo ejusdem sententiae hereticus. Suspicari vero quis posset, Corinthum per ludibrium et opprobrium accepisse nomen Merinthi, Μηρίθου, id est, laquei. Sed arbitrarium hoc sit: Haud dubium certe, quin Cerinthi nomen exciderit e scholis Maximi ad Dionysii epistolam 8, quod paraphrasis Georgii Pachymere, retinet, atque etiam mss. codices. Cor.

(4) Μάρχος. De multis quæ ad Marcum hunc Magum pertinentibus discimus ex Irenei martyris opere *Adversus heresem*, unum est, deceptio complurim feminarum ad Rhodanum per illius discipulos. Id mirum in modum verbis auget et amplificat Hieronymus Epistola 29, et sub fine 17 *Commentariorum in Isaiam*: nimiumque considens memorizæ sua, cum alia Ireneō affingit, tum profectiōnem Marci Ægyptii in Gallias et Hispanias. Jam quod hæresim Gnosticorum primus Hispanis intulerit Marcus Memphis; cuius auditores Agape et Helpidii Priscillianum instituerint, refertur a Severo: magna incuria temporum, si magum nostrum intellexit: incerta vero ac falsæ propiori fama, si aliud: cum longe verisimilius fiat, imo tantum non constet, eam hæresim a Marci discipulis aut aliis Gnosticis in Hispania seminatam, forsitanque ibi conservata latenter, pravo Agape, Helpidi, Priscilliani, necnon aliorum studio repullulasse. Adeo ut occasione veteris Marci non satis cogniti, recentior iste Marcus hypoboliūnus prodierit: nescio an creditus quoque Idaio apud Isidorum cap. II libri *De Viris illustribus*, tanquam Memphiticus, magis scientissimus, discipulus Manis, et magister Priscilliani: ita enim quidam codices Isidori; cum alii nonnulli codices ejusdem tractatus faciant Marcum Manis et Priscilliani magistrum, quod de antiquo dici queat. Confirmatur nostra opinio auctoritate Hieronymi, in locis citatis; itemque in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*, ubi Priscillianus dicitur accusari Gnosticæ, id est, Basilidis et Marci (ita veteres editiones cum libris Regis) hæresem, de quibus Ireneus scriptis. Ceterum a Marcio hæretici, Justino sunt Marciani, Epiphanius Marcosii, Augustino Marcite, Marcunii in canone Niceno Arahico 50. *Turrianæ* editionis, denique Marcozai Dæmasceno atque Timotheo presbytero. Id.

(5) Μένανδρος. Huic patria sicut πτῶν, opinor: Graece κώμη Καππαρεταῖς, Καπαρατταῖς, Καππαρατταῖς, Καπαραταῖς (sic prestat legere in Nicēphoro, quam Καπαραταῖς), Καππαρατθαῖς, Καππαραθαῖς, et Timotheo presbytero mss. Καπερέτας. Longius abit Theodoritus. Μένανδρος, inquit, Σαμαρείτης, ἀπὸ Χαροῦ κώμης. Quid si scriptum ab eo, Χαρράτ, et postea ex φ, factum β, ex ι, τ. Dicti autem sunt Menandri sectatores, Menandriani. Item Menandrianistæ ab Hegesippo Eusebianæ historiæ lib. IV, cap. 22: ἀπὸ τούτων Μενανδριανοῖ: cujus vocis divisio in duas, quasi prima syllaba esset particula μὲν, peperit Adrianistas hæreticos, cum Adriano hæresiarcha; ut videre est apud Theodoritum, *Hæreticarum fabularum*, lib. I, cap. 4; lib. II in præfatione, apud Sophronium *Epistola ad Sergium*, et apud Nicephorus *Hist. eccl.* IV, 7. Id.

(6) Βασιλεῖδης. Accipe verba S. Hieronymi libro *De scriptoribus Ecclesiasticis*, sed emendatoriæ, meo quidem judicio, quam excusa sint. Agrippa cognomento *Castor*, vir valde doctus, adversum viginti quatuor Basilidis hæretici volumina, quæ in Evan-

gelium consecrat, fortissime disseruit, prodens ejus universa mysteria, et prophetas enumerauit, Barcaban, et Barcop; et ad terrorem audientium alia quædam barbara nomina; et Deum maximum ejus Abraxas, qui quasi annum continens, juxta Græcorum numerum supputetur. Moratus est autem Basilides, a quo Gnostici, in Alexandria, temporibus Hadriani: qua tempestate et Chochebas (ms. Germani Chochebas ut in *Historia Miscella*), dux Judaicæ factionis, Christians variis suppliciis encavat. Posui primo Barcop, loco *Marcob*. *Barchub*, vel *Barchon* in Freculfo, ut responderet Baρχων Eusebii *Hist.* IV, 7, ac Theodoriti *Hæret. fabul.* I, 4, quod ex Eusebio *Præpar. evang.* X, 3; et Hieronymo epist. 153, interpretari licet filium vocationis. Secundo posui *moratus est*, non ut vulgo *mortuus est*; quia sic reperti in quinque codicibus manu exaratis, Regiis quatuor, et uno Biblioteca monachorum S. Germani; et quia idem Hieronymus vertens *Chronica Eusebii* hoc modo loquitur: *Basilides hæresiarches in Alexandria commoratur: a quo Gnostici..... Chochebas dux Judaicæ factionis nolentes sibi Christians adversum Romanum militem ferre subsidium, omnimois cruciatis necat*. Nec enim ovum ovo similius, quam hæc duo loca inter se sunt. Quia denique ex Stromateo Clemente colligi datur lib. VII, p. 764, Basilidem usque ad tempora Antonini Pii vitam produxisse. Atque hinc patet, quemadmodum legi debeat in *Hæresem indiculo*, qui Hieronymo tribuitur; scilicet: *Contra hunc Basilidem Agrippa, cognomento Castor, vir valde doctus, scribit, prodens universa ejus mysteria, et prophetas enumerauit, Barcaban, et Barcop, et ad terrorem audientium alia etiam nomina barbara, religione composita; nominans etiam Deum maximum Abraxas, quasi annum continentem, si juxta Græcorum numerum computetur*. Nec minus claret, mendose apud Philastrium, ubi de Nicolao et Gnosticis, Barrabam vel Barrabbam locum occupare Barcabe seu Barcabbæ: quod nominis auctore Epiphanius hæresi 26, num. 2, significat Syriacæ filium stupri, Hebraicæ filium homicidii. Retrabiendo denique syllabam fugitivam ne, scribendum in Anonymo, quem Simonius sub titulo *Prædestinati* vulgavit, hæresi 3: *Quod nomen Greca ratione litterarum in hanc summam supputando pertinet*. Id.

(7) Εὐαγγελιος. Quanto notissimus Saturninus, tanto obscurissimus qui marginem tenet Stratonicus, licetius ut videtur hæreticus: nisi quis hic hariolando referre velit Stratoticus Epiphanius, Theodoriti, Sophronii, *Milites dictos Philastrio*, quia de militaris fuerint, affines forsitan Hænaitis apud Clementem *Alexandrinum Stromateo* VII extreimo. Id.

(8) Οἱ μὲν πολλοὶ θεοὺς. Id est, aliovaς, cap. 10. Epiphanius hæresi 31, n. 2 *De Valentino*, τριάκοντα aliovaς, οὓς καὶ θεοὺς ὄνομά εἰ. Ante Epiphanium, Origenes *Homilia in librum Regnum*: *Hæreticorum quidam dereliquerunt Creatorem mundi, et Filium ejus, fingunt sibi alium, nescio quem, excelsiorum Deum, et alios similiter introducunt, sive quos aliovaς, sive quos deos appellant*. Vide *Tertullianum* *adversus Marcionem* 5, et in *adversus Præzem*. Vide etiam Ambrosium libro *De incarnationis Dominicæ mysterio*, cap. 4, et epistola 17.

Tantos esse deos Basilidem credere jussit,

Quantos... et dies annus habet

Poeta incertus lib. I contra Marcionem. Emendabis autem ex Tertulliano et Philastrio Augustinum:

tres, contrarios, principio carentes, semper una existentes; at alii innumeros ac ignotos: et non nulli quidem nuptias rejiciunt, opinati eas non esse opus Dei¹⁴, alii autem quedam ciborum genera abominantur; quidam vero impudenter fornicanunt¹⁵; quales qui nunc falso nomine dicti Nicolaitae. Porro Simon cum mihi Petro primum obvius fuisset in Cæsarea Stratonis, ubi ille fidelis Cornelius¹⁶, qui antea gentilis erat, in Dominum Jesum per me credidit¹⁷, verbum Dei conabatur pervertire; mecum autem aderant sancti filii; Zachæus olim publicanus¹⁸, et Barnabas, et Nicetas atque Aquila fratres Clementis Romanorum episcopi et civis, quique eductus fuit a Paulo coapo-

A ἐναντίους (9), ἀνάρχους, ἀεὶ συνόντας ἑαυτοῖς, εἰ δὲ ἀπέτρους (10) καὶ ἀγνώστους δοξάζουσι· καὶ εἰ μὲν τὸν γάμον ἀθετοῦσιν (11), οὐκ εἶναι τοῦ Θεοῦ ἔργον δοξάζοντες· ἄλλοι δὲ τινα τῶν βρωμάτων βδελύσσονται· οἱ δὲ (12) ἀναλόην ἐκπορνεύουσιν, οἷοι νῦν ψευδώνυμοι Νικολαῖται (13). Ὁ μέντοι Σύμων (14) ἐμοὶ Πάτρῳ πρῶτον ἐν Καισαρείᾳ τῇ Στράτωνος, ἐνθα Κορνήλιος ὁ πιστὸς ἐπίστευσεν, ὃν ἐθνικός, ἐπὶ τὸν Κύριον Ἰησοῦν, δι' ἐμοῦ, συμπαρέντων μοι τῶν ἵερῶν τέκνων, Ζαχαρίου τῷ ποτε τελώνῳ, καὶ Βαρνάβᾳ, καὶ Νικήτου καὶ Ἀχύλᾳ, ἀδελφῶν Κλήμεντος τοῦ Ρωμαίων ἐπισκόπου τε καὶ πολίτου, μαθητευθέντος δὲ καὶ Παύλῳ (15) τῷ συναποστόλῳ ἡμῶν καὶ

B

¹⁴ I. Ignat. interpol. ad Philad. 6. ¹⁶ Ignat. interpol. ad Trall. 11, ad Philad. 6. ¹⁷ Laudat Cedrenus, ubi supra. ¹⁸ Act. x. ¹⁹ Luc. xix, 2.

VARIORUM NOTÆ.

Piolumas qualior Ἔονας, et alios qualior asserere maluit. Quod si splenem exercere utile est, leges inepta hæc inepti libelli quem Synodicum vocant, cap. 6 : Σύνοδος θεῖα καὶ τεραμερικὴ, συναθροθεῖσα ὑπὸ τοῦ δισιτάτου ἐπισκόπου Ἄχιλλον (voluit dicere Ἀγχιλόου). Euseb. Hist. eccl. v, 19) : Σωτῆ, καὶ ἐτέρων δυοκαθέδρα ἐπισκόπων· ἥτις ἐλέγχεσσα ἀπεκριθεῖσα τὸν σκυτέα Θεόδοτον, καὶ Μόρτανον τὸν Μαζιμιλιανὸν, ὀχτακοσίους καὶ ἑβδομήκοντα ὅκτὼ αἰώνας δογματίζοντα, καὶ Πνεῦμα ἀγίον ἐντὸν εἶναι ἐπιστημόντα. Quoī verba, tot jocularia segmenta. Et ad rem præsentem, confunduntur Theodosius Coriarius, Theodosius Montanista, et Theodosius Valentinianus, producunturque Ἔονες 878, C quia plures vel pauciores non placebat. Cor.

(9) *Tρεῖς ἐκαρτοὺς. Marcion, Marcionista, Lucianista, Ptolemaistæ, Syneros, Setianus, aut forte Sethiam, Theodosius, Manichæi, et Euchitein ex suis heresi dicuntur ab auctore Dialogorum apud Origenem; Euseb. Her. v, 13; Athanasio De decreto Nicænae synodi, p. 275, et Oratione 4 adversus Arianos, p. 467; Cyrillo Hierosol. cœchesi 16; Epiphanius, Augustino et Anonymo, De hæresibus; Genadio, cap. 52 de dogmatibus, et Alcuinio parte iii Confessionis fidei, n. 35; Psello sub initium Dialogi De operatione dæmonum, atque scriptore Praefationis Arabicæ in concilium Nicænum. Sed in mendo cubat anonymous Sirmondi, hæresi 21. Habet quippe Syrinum pro Augustini Synerum, qui Euseb. Theodorito, Nicophoro, Sūnērōs, Sopitronio Sūnērōs in libris impressis (Σūnērōs in codice Regio), Itinero quoque Synerus. Id.*

(10) *Ἄτειρον. Secundus, Ἔονας similiter docens factos, asserit tamen infinitos. Philastrii verba. Id.*

(11) *Tὸν ἕταρον δέστερον. Saturninianos intelligit hoc et capp. 40, 26. Nam, teste Irenæo, et post eum Epiphanius, nuptias conjungi ac liberos gignere, a Satana esse dixit Saturninus. Idque primus; ex Theodorito; quia, opinor, Simoniani, Mandrianiani, Nicolaitæ, matrimonium impugnabant, non studio sicut castitatis, ut Saturniliiani, sed libidinis gratia, invehendo, scilicet, promiscuos concubitus communitatemque seminarum, quo quid connubio magis adversum? Quocirca in commentariis in Apocalypsin inter Opera S. Ambrosii, ubi de Nicolaitis, recte conjuguntur nuptiarum determinatio, atque obvia copula. Quanquam, ut dicam quod verisimillimum arbitror, eductos a Tertulliano De præscriptione hæreticorum, cap. 33, hæresi nuptias interdicentium, aut sub apostolis fuit, aut ex doctrinis quæ jam tunc fuerunt, sumpsit semi-ninium. Id.*

(12) *Oι δέ, etc. Alter quod Vindob. καὶ ἀναζίδην πορνεύουσι. Cl.*

(13) *Ψευδώνυμοι Νικολαῖται. Habuit Nicolaus diaconus accusatores suos, habuit et defensores: utrosque ex parte dictos Stephano Gobaro in Bibliotheca Photii: priores quidem, Hippolytum, et Epiphanium; posteriores vero, Ignatum Theophorum, (interpolatum, videlicet, ex hisce constitutionibus), Clementem Stromateum, Eusebium Pamphili, ac Theodoritum. Addi possunt criminantis multi, Irenæus, Tertullianus, Hilarius, Pacianus, Gregorius Nyssenus, Philaster, Hieronymus, Gelasius, Gildas, Anastasius, pseudo-Dorotheus, Agobardus, illiusque exscriptor Rabanus, auctor Catalogi hæresium per Sirmendum publici juris factus, Humbertus Sylvæ Candidæ, et alii plerique. Patronorum autem numerus crescit Victorino Petabionensi, Haymone Halberstatensi, Nicophoro, et quibusdam aliis a Cassiano memoratis collat. 48, cap. 16. Sed et mitius cum Nicolao agere videntur Augustinus, Isidorus, ac Patres concilii Turonensis II, can. 19, insuperque Sophronius, dum in hereticis omittit Nicolaum, collocatis inter hæreses Nicolaitis. Itaque juxta benigniore opinionem, Nicolaita falso assumpto nomine Nicolai, erant ψευδώνυμοι, ficti homines, ut loquar cum Victorino in Apocalypsin, qui sub nomine Nicolai ministri secerunt sibi hæresim, aut ut cum Theodoro Hæret. fabul. lib. 14, cap. 1, ψευδῶν αρχῶν ἐκ τῆς τοῦ (Νικᾶδον) προσηγορίας ἐπονομάζοντες. Porro inter legendum autores citatos in hac nota, observavi tria, scitu forte non indigna. Primum est, levicula menda apud Gregorium Nyssenum oratione 11 contra Euomianum edit. Paris. an. 1638, tom. II, pag. 704: Μανιχαῖον, Νικᾶδον, Ἀχιλλούθον (scrib. Κόλουθον ex summaris Operi præfixis, ex Athanasio aliisque), Ἀέτιον. Ἀρετον. Secundum, varians lectio in epistolis Hieronymi 1 et 48, ubi docetur, ex Nicolao ortam hæresim Nicolitarum, vel Ophitarum: sic enim nonnulli codices, rectius quam alii quidam, Neophytorum, aut Neophytarum; cum Epiphanius, Indiculi auctor, et Augustinus a Nicolaitis Ophitas deducant. Tertiū, error Humberti cardinalis, qui adversus Græcum Nicetam profert tanquam Patris Græci Epiphanius, testimonium hominis Latini ac futilem, Anonymi Sirmondiani, hæresi 4 nimirum, titulo mendacis libri deceptus. Cor.*

(14) *Οἱ μέρτοι Σύμων, etc. Indiligenz ad hæc Cedrenus. Id.*

(15) *Μαθητευθέρτος δὲ καὶ Παύλων. Respiciebat ad hunc locum Blastares, quando in præfatione Nomocanonis exarabat de Clemente: Πέτρου δὲ ἦν*

συνεργῷ ἐν τῷ Εὐαγγελῷ· καὶ τρίτον (46) ἐπ’ αὐτῶν διαλεχθεὶς αὐτῷ εἰς τὸν περὶ προφήτου λόγον, καὶ περὶ Θεοῦ μοναρχίας, ἡττήσας αὐτὸν δυνάμει Κυρίου, καὶ εἰς ἀφωνίαν καταβαλὼν (17), φυγάδα κατέστησα εἰς τὴν Τιτανίαν.